COMUNE DI SESTU

Citta Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Edilizia Pubblica, Infrastrutture,
Strade, Ambiente e Servizi
Tecnologici

Pinna Giuseppe

816

07/07/2023

"Lavori di ampliamento dell'impianto di illuminazione pubblica". CUP:
H44H22000650004 CIG: 9700146DB2. Impegno di spesa in seguito
alla stipulazione dell'atto aggiuntivo.

ORIGINALE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.




IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

con Deliberazione di consiglio Comunale n. 50 del 26/10/2022, & stata apportata la varia-
zione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, all’interno della quale sono allocate le
risorse per “lavori di ampliamento del'impianto di illuminazione pubblica", sul capitolo 9443
annualita 2022, per I'importo di € 60.000,00;

con Determinazione del responsabile del servizio Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade,
Ambiente e Servizi Tecnologici n. 1304 del 04/11/2022 il RUP del presente intervento & sta-
to individuato nell'ing. Francesco D’Onoftrio;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 08/11/2022 & stato approvato il Docu-
mento Preliminare alla Progettazione per l'intervento denominato “lavori di ampliamento
dell'impianto di illuminazione pubblica" CUP: H44H22000650004;

con Determinazione del Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade,
Ambiente e Servizi Tecnologici n. 1371 del 21/11/2022, & stato affidato allo studio di inge-
gneria “ANEMOI SrlI” P.IVA 03789660929 con sede in via Ruggero Bacone n. 4 Cagliari,
'appalto dei servizi attinenti all'ingegneria e all’architettura per l'incarico di progettazione
definitiva-esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzio-
ne, direzione, misura e contabilita dei lavori, rilascio del Certificato di Regolare Esecuzione
per I'intervento denominato "Lavori di ampliamento dell’impianto di illuminazione pubblica".
CUP: H44H22000650004 CIG: Z89387E528 per I'importo di € 8.995,78, oltre oneri contri-
butivi e iva di legge, per totali € 11.413,85";

con Determinazione del Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade,
Ambiente e Servizi Tecnologici n. 1632 del 23/12/2022, é stata assunta prenotazione conta-
bile per somme a disposizione pari a € 48.586,15, sul capitolo 9443 del bilancio di previsio-
ne 2022-2024, annualita 2022;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 09/02/2023 & stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo, relativo ai lavori di "Lavori di ampliamento dell'impianto di illuminazione
pubblica". CUP: H44H22000650004, redatto dall’lng. Matteo Serreli, dando atto che che
l'importo dell’intervento ammonta ad € 43.331,83 di cui € 42.882,83 per lavori, € 449,00 per
oneri della sicurezza ed € 16.668,17 per somme a disposizione della stazione appaltante;

con Determinazione del Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade,
Ambiente e Servizi Tecnologici n. 411 del 13/04/2023 i "Lavori di ampliamento dell'impianto
di illuminazione pubblica" CUP: H44H22000650004 CIG: 9700146DB2, sono stati affidati,
ai sensi dell'art. 1, comma 3, del DL n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, come modifi-
cato dalla L. n. 108/2021 alla societa |.M.E.CO. IMPIANTI SRL con sede a Senorbi, Zona
PIP lotto 8 snc, P.IVA 03789070921, per un importo di € 31.924,12, al netto del costo degli
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 449,00, per complessivi € 32.373,12 oltre
IVA di legge;

il contratto d’appalto del 17/05/2023 sottoscritto in forma di scrittura privata, rep. n.
24/2023, con la societa .M.E.CO. IMPIANTI SRL con sede a Senorbi, Zona PIP lotto 8 snc,
P.IVA 03789070921 per i "Lavori di ampliamento dell’impianto di illuminazione pubblica"
CUP: H44H22000650004 CIG: 9700146DB2;

con verbale del 05/06/2023 si € proceduto alla consegna dei lavori;

con Determinazione del Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade,
Ambiente e Servizi Tecnologici n. 770 del 28/06/2023 & stato assunto I'impegno di spesa in



favore della societa I.M.E.CO. IMPIANTI SRL con sede a Senorbi, Zona PIP lotto 8 snc,
P.IVA 03789070921 per I'importo complessivo di € 35.610,43 (IVA inclusa);

* con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 29/06/2023 & stata approvata la perizia
e suppletiva di variante, costituente modifica al contratto, ai sensi dell’art. 106 comma 1 let-
tera c), e comma 1, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., per i "Lavori di am-
pliamento dellimpianto di illuminazione pubblica". CUP: H44H22000650004 CIG:
Z89387E528, per un importo netto dei lavori aggiuntivi pari a € 6.715,41, che eleva I'impor-
to contrattuale dell’appalto ad € 39.088,53;

* Jatto aggiuntivo del 06/07/2023 sottoscritto in forma di scrittura privata, rep. n. 36/2023, con
la societa I.M.E.CO. IMPIANTI SRL con sede a Senorbi, Zona PIP lotto 8 snc, P.IVA
03789070921 per i "Lavori di ampliamento dell’impianto di illuminazione pubblica" CUP:
H44H22000650004 CIG: 9700146DB2;

Rilevato che sussistono pertanto le condizioni per I'assunzione dellimpegno di spesa relativo
all'atto aggiuntivo, ai sensi del principio contabile All. 4/2 essendo l'obbligazione giuridicamente
perfezionata a seguito di stipula del contratto;

Vista la sussistenza di adeguata copertura finanziaria nel Bilancio Comunale sulla prenotazione n.
D01632/2022 sub. 1, registrata sul capitolo 9443 “Lavori di Ampliamento dell'Impianto di lllumina-
zione Pubblica - Avanzo di Amministrazione” Titolo 2, Missione 10, Programma 5, Macroaggregato
2 del bilancio 2023/2025 finanziata con FPV, al fine di provvedere al formale impegno dell'importo
complessivo di € 7.386,95 (IVA inclusa), in favore della societa I.M.E.CO. IMPIANTI SRL con sede
a Senorbi, Zona PIP lotto 8 snc, P.IVA 03789070921;

Richiamato il quadro economico di perizia di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 111
del 29/06/2023, come di seguito riportato:

A LAVORI
A1 Importo lavori € 51.903,46
A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 449,00
A3 Ribasso (25,555% di A.1) -€ 13.263,93
A4 TOTALE (A)| € 39.088,53
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTAN-

B TE
B.1 Iva sui lavori (10% a3) € 3.908,85

A sommare € 3.908,85
B.2 Spese tecniche (prog. DL, CSP, CSE, CRE) € 12.523,80
B.2.1 |Cassa su spese tecniche € 500,95
B.2.2 [lva su spese tecniche (22% B.2+B.2.1)) € 2.865,45

A sommare € 15.890,20
B.3 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 DIgs 50/2016) €1.047,05| €1.047,05
B.4 Contributo anac € 30,00 € 30,00
B.5 Imprevisti € 35,37 € 35,37
B.12 TOTALE (B) € 20.911,47
C TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 60.000,00

Attestata la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del
D.Lgs. n. 267/2000;



Accertata I'assenza di condizioni di incompatibilita e/o conflitto di interesse in capo al RUP e Re-
sponsabile del Settore;

Richiamati:

il Decreto Sindacale n. 14 del 01.09.2022 con il quale & stata attribuita la responsabilita del
Settore 6 - Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici al sotto-
scritto ing. Giuseppe Pinna;

la Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 28.06.2016 con la quale é stato adottato il rego-
lamento di organizzazione per la gestione in forma centralizzata della funzione e delle atti-
vita di acquisizione di lavori, servizi e beni, successivamente modificato con le Delibere di
Giunta Comunale n. 19 del 31.01.2017, n. 50 del 23.03.2017 e n.120 del 07.06.2018;

Richiamate:

la deliberazione della giunta comunale n. 99 del 07.07.2022 avente ad oggetto: Approva-
zione Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e piano per la trasparenza (PT-
PCT) 2022/2024;

la deliberazione del consiglio Comunale n. 5 del 05.04.2023, con la quale & stato approvato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023/2025 (art. 170,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

la deliberazione del consiglio Comunale n. 10 del 17/04/2023, con la quale € stato approva-
to approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011);

la deliberazione della giunta comunale n. 70 del 04/05/2023 con la quale & stato approvato
il piano esecutivo di gestione 2023/2025 e sono state assegnate le risorse ai Responsabili
dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

il "Patto di integrita" approvato con delibera della Giunta Comunale n. 192 del 13/12/2016;

attestata la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs
18/08/2000, n. 267;

visti i seguenti atti normativi e regolamentari:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzio-
ne ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE»” per le parti ancora in vigore;

la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di la-
vori, servizi e forniture”.

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge n. 42/2009;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, ¢.8, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il
programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, € compatibile con i relati-
vi stanziamenti di bilancio";



Dato atto che all'intervento di cui trattasi & stato assegnato il CUP: H44H22000650004 CIG:
9700146DB2;

Accertata I'assenza di condizioni di incompatibilita e/o conflitto di interesse in capo al RUP e Re-
sponsabile del Settore;

Per le motivazioni esposte in premessa,
DETERMINA
1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare atto dell’avvenuta stipula dell’atto aggiuntivo in data 17/05/2023 con scrittura priva-
ta, rep. n. 36/2023, con la societa I.M.E.CO. IMPIANTI SRL con sede a Senorbi, Zona PIP
lotto 8 snc, P.IVA 03789070921 per i "Lavori di ampliamento dell'impianto di illuminazione
pubblica" CUP: H44H22000650004 CIG: 9700146DB2, per ulteriori € 6.715,41, che eleva
limporto contrattuale dell’appalto ad € 39.088,53;

3. Disubimpegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio
contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate:

e € 7.386,95 (IVA inclusa), in favore della societa I.M.E.CO. IMPIANTI SRL con sede
a Senorbi, Zona PIP lotto 8 snc, P.IVA 03789070921;

* € 399,59 quale accantonamento per incentivo funzioni tecniche di cui all’art. 113 del
D.Lgs. 50/2016 (oltre € 647,46 impegno cod. D00411/2 2023);

4. Di imputare la somma di € 7.386,95 sulla prenotazione n. D01632/2022 sub. 1, registrata
sul capitolo 9443 “Lavori di Ampliamento dell'Impianto di llluminazione Pubblica - Avanzo di
Amministrazione” Titolo 2, Missione 10, Programma 5, Macroaggregato 2 del bilancio
2023/2025 finanziata con FPV, annualita 2023;

5. Diimputare la somma di € 399,59 sulla prenotazione n. D01632/2022 sub. 1, registrata sul
capitolo 9443 “Lavori di Ampliamento dell'Impianto di Illuminazione Pubblica - Avanzo di
Amministrazione” Titolo 2, Missione 10, Programma 5, Macroaggregato 2 del bilancio
2023/2025 finanziata con FPV, annualita 2023;

6. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria compe-
tenza;

7. Didare, altresi, atto che:
* il Responsabile Unico del Procedimento & I'lng. Francesco D’Onofrio;
* al progetto & stato assegnato il CUP: H44H22000650004 CIG: 9700146DB2;

* aisensidegli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sestu,
e stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale,
con interessi personali del Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno par-
tecipato allistruttoria dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 6 e 7 del predetto Codi-
ce di Comportamento.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Ing. Giuseppe Pinna



